[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	№

	Новосибирск

О проведении конкурсного отбора

В соответствии с Порядком предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в рамках реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы», установленным постановлением Правительства Новосибирской области от 31.07.2013 № 322-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы», и приказами министерства труда и социального развития Новосибирской области (далее - министерство) от 22.12.2017 № 92
«Об утверждении Плана реализации мероприятий государственной программы Новосибирской области», от 15.01.2018 № 19 «О Порядке проведения конкурсного отбора в рамках реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить конкурсный отбор на предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям на проведение мероприятий, предусмотренных мероприятием 2.2.4.5. «Организация предоставления услуги «социальное такси» для инвалидов, проживающих на территории муниципальных образований Новосибирской области» основного мероприятия 2.2.4. «Привлечение организаций негосударственного сектора (некоммерческих организаций (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) к оказанию реабилитационных услуг и оказание содействия инвалидам в обеспечении специальным оборудованием» задачи 2.2. «Формирование условий для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к приоритетным для них объектам и услугам. Совершенствование системы комплексной реабилитации инвалидов» цели 2. «Организация эффективной системы социальной поддержки населения, в том числе социального обслуживания отдельных категорий граждан» Таблицы № 3 Плана реализации мероприятий государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 31.07.2013 № 322-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы», на 2018 год и плановый период 2019 год, утвержденного приказом министерства труда
и социального развития Новосибирской области от 22.12.2017 № 92
«Об утверждении Плана реализации мероприятий государственной программы Новосибирской области» (далее – План реализации государственной программы), запланированных на I квартал текущего года одному субъекту в размере 1 250 000 (один миллион двести пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек.
2. Установить:

	-
	дату публикации для приема заявок
	–
	25.01.2018;

	-
	дату начала приема заявок
	–
	05.02.2018;

	-
	дату окончания приема заявок и необходимых документов
	–
	19.02.2018;

	-
	дату проведения конкурсного отбора
	–
	21.02.2018;

	-
	дату подведения итогов конкурсного отбора
	–
	22.02.2018.

3. Утвердить прилагаемые минимальные требования к выполнению мероприятия.

4. Управлению организации социального обслуживания населения            (Гончарик И.А.) не менее чем за 10 календарных дней до дня начала приема заявок разместить объявление о проведении конкурсного отбора на официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организовать и провести конкурсный отбор в соответствии с действующим законодательством.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Временно исполняющий

обязанности министра                                                                                   Я.А. Фролов

	УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства труда и социального развития Новосибирской области

от ________ № ___

Минимальные требования к выполнению мероприятия
Цель предоставления субсидии – организация предоставления услуги «социальное такси» для инвалидов, проживающих на территории муниципальных образований Новосибирской области (далее – услуга).
Место оказания услуги: в пределах территории города Новосибирска, а также в радиусе не более 50 км от границ города Новосибирска.

Получатели услуг: инвалиды, в том числе с нарушениями опорно-двигательного аппарата, не связанные с полной утратой двигательной способности, проживающие в муниципальных районах и городских округах Новосибирской области.
Период реализации мероприятия: со дня, следующего за днем заключения Соглашения о предоставлении из областного бюджета Новосибирской области субсидии на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, по 31 декабря 2018 года.

Общее количество оказанных услуг составляет 2 500 услуг.

Периодичность предоставления услуги «социальное такси» для инвалидов, проживающих на территории муниципальных образований Новосибирской области, - не более двух раз в месяц для одного инвалида.

Услуга оказывается от ж/д станций вокзалов, расположенных на территории города Новосибирска, автовокзала, по линиям станций метро, а также в радиусе
не более 50 км от границ города Новосибирска.

Продолжительность услуг составляет не более четырех часов. Если затраченное время оказалось больше расчетного, то разницу между фактически затраченным и расчетным временем Получатель услуг оплачивает самостоятельно по коммерческой стоимости услуги, о чем Получатель субсидии информирует инвалидов заблаговременно.
Получатель субсидии должен:

1. Соблюдать требования, установленные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
2. Заниматься автотранспортной деятельностью на пассажирском автотранспорте, удовлетворять потребности населения в перевозках, обеспечивая в строгом соответствии с законодательными и нормативными актами безопасность пассажиров при пользовании автотранспортом, создавать максимальные удобства и культуру обслуживания пассажиров.
3. Оказывать услугу «социальное такси» легковым автотранспортом на территории города Новосибирска, а также в радиусе не более 50 км от границ города Новосибирска.
4. Осуществлять перевозку и сохранность багажа.
5. Проинформировать население Новосибирской области об оказании и об условиях оказания данной услуги, разместив объявление не менее чем в 3-х социально значимых объектах, а также разместив объявление в одной из областных газет с указанием номеров телефонов, по которым инвалид может подать заявку, выходящих на территории Новосибирской области тиражом не менее 1000 экземпляров.
6. Предоставить услугу к следующим социально значимым объектам инфраструктуры города Новосибирска:

- медицинским организациям (поликлиники, стационары);

- учреждениям медико-социальной экспертизы;

- учреждениям социальной защиты населения (отделы социальной защиты населения, отделы пособий и социальных выплат, комплексные центры социального обслуживания населения);

- Управлениям Пенсионного фонда РФ;

- Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области (Управление Росреестра по Новосибирской области) (филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по Новосибирской области);
- протезно-ортопедическим предприятиям и центрам;

- нотариальным конторам;

- аэропортам, железнодорожным вокзалам, автовокзалам – при наличии путевки на санаторно-курортное лечение, в реабилитационные центры;

- специализированным государственным учреждениям культуры;

- пункту проката индивидуальных средств реабилитации;

- физкультурно-оздоровительным диспансерам;

- мировым судьям и федеральным судам общей юрисдикции;

- районным и городским администрациям;

- органам исполнительной власти Новосибирской области;

- реабилитационным учреждениям для инвалидов и отделениям социальной реабилитации комплексных центров социального обслуживания населения Новосибирской области;

- банкам;

- отделениям «Почты России»;

- мероприятиям, проводимым общественными организациями инвалидов, с участием Губернатора Новосибирской области.

7. Оформить заявку, поданную не менее чем за 24 часа до срока выполнения в устной форме (по телефону), в Единую диспетчерскую службу, прием заявок осуществляется круглосуточно, без выходных дней.
8. Определять очередность выполнения заявок по датам и времени в хронометражном порядке (исключение: приоритет выполнения заявки отдается поездкам к медицинским организациям (МСЭ, медицинские организации)).

9. Составлять и передавать маршрутные листы водителю автомобиля, выполняющему заявку.

10. Сообщать инвалиду за один час до начала поездки о прибытии автомобиля по заявленному адресу, марку, цвет и номер автомобиля.

11. По окончании оказания услуги предоставить Ведомость учета предоставленных услуг «социальное такси» для инвалидов, проживающих на территории муниципальных образований Новосибирской области (приложение к Минимальным требованиям к выполнению мероприятия).

12. Контролировать:

- выполнение заявок в течение дня;

- передвижение автомобилей согласно маршрутным заданиям;

- прибытие автомобиля ко времени и по адресу, указанным в заявке;

- сверку достоверности сведений, указанных в заявке, с документами инвалида, дающими право на получение услуги;

- оказание помощи инвалиду при посадке (высадке) по необходимости;
- предоставление в течение не более 30 минут со времени, указанного в заявке, другого автомобиля для исполнения услуги в случае возникновения неисправности автомобиля, аварии, непредвиденной задержки и, как следствие, опоздания к назначенному времени.
13. Не предоставлять услугу:
- находящимся в алкогольном (токсическом, наркотическом) опьянении инвалидам;

- в случае превышения лимита заявок на одного получателя услуг;

- в случае, когда инвалид ранее отказывался от оказания услуг, не предупредив заранее;

- в случае следования к объектам, не предусмотренным настоящими Минимальными требованиями к выполнению мероприятия;

- в случае отказа инвалида в предоставлении необходимой информации для предоставления услуг.
14. Обеспечить:
- наличие автопарка легковых автомобилей (не менее 10), с наличием разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Новосибирской области, выданное министерством транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области, на каждый автомобиль;

- работу Единой диспетчерской службы по приему заявок;
- проведение ежедневного предрейсового осмотра технического состояния автомобиля и предрейсового медицинского осмотра водителя, данные о проведении которых вносятся в путевой лист.
Приложение

к Минимальным требованиям
к выполнению мероприятия

Ведомость учета предоставленных услуг
«социальное такси» для инвалидов, проживающих на территории
муниципальных образований Новосибирской области
	№ п/п
	ФИО инвалида (законного представителя инвалида)
	Маршрут, по которому оказана услуга
	Домашний адрес инвалида, которому оказана услуга
	Серия, № справки МСЭ
	Дата оказания услуг

	Исполнитель

_______________/ ______________
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель министра                                                                               О.Р. Потапова

Начальник управления организации

социального обслуживания населения                                                   И.А. Гончарик

Начальник правового управления                                                           Е.В. Нарубина

Начальник управления комплексного

планирования, финансирования и учета                                             С.Ю. Трифонова

Заместитель начальника управления – начальник
отдела бухгалтерского

учета и отчетности                                                                                      А.Л. Мезюха
Начальник отдела

контроля и документационного

обеспечения                                                                                             Н.А. Суровцева
1 экз. – в дело;
1 экз. -  в управление организации социального обслуживания населения;
1 экз. - в управление комплексного планирования, финансирования и учета;
1 экз. - в отдел бухгалтерского учета и отчетности.
М.А. Ощепкова                                                                                                                                                  ОРД
223-63-89